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Số:           /KH-UBND Vũng Tàu, ngày       tháng  02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án“Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” 
trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2020 của UBND tỉnh
Bà Rịa – Vũng Tàu về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên”
trên địa bàn tỉnh Bà Rịa -Vũng Tàu năm 2020, Ủy ban nhân dân thành phố Vũng
Tàu xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn thành phố năm 2020 như
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” trên
địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2018-2020.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành
pháp luật, phát huy tinh thần tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối
sống và làm việc theo pháp luật trong thanh, thiếu niên; đưa công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên phát triển ổn định, bền vững, đi vào
chiều sâu, trở thành nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về công
tác Thanh, thiếu niên; Các nhiệm vụ của Đề án cần rõ ràng, cụ thể hóa các mục
tiêu đã được xác định tại Kế hoạch triển khai Đề án giai đoạn 2018-2020 của
UBND thành phố Vũng Tàu; chú trọng lồng ghép, kết hợp để sử dụng nguồn lực
tiết kiệm, hiệu quả.

-  Đề  cao trách  nhiệm,  phát  huy vai  trò  của  các  cơ  quan,  đơn vị,  địa
phương; có sự phân công trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn
vị của thành phố trong triển khai thực hiện Đề án.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2020
và văn bản hướng dẫn triển khai

- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố 
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- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2020.

2. Biên soạn, in ấn cung cấp các tài liệu pháp luật cho thanh, thiếu
niên (Lồng ghép với hoạt động biên soạn tờ gấp tuyên truyền của Hội đồng
phối hợp PBGDPL thành phố năm 2020)

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020

3. Triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên các
phương tiện thông tin đại chúng (Trang thông tin điện tử của thành phố, hệ
thống loa truyền thanh cơ sở)

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND thành phố, UBND các phường,
xã; 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tổ chức các hoạt động PBGDPL thanh, thiếu niên theo Kế hoạch
thực  hiện  Đề  án  “Nâng  cao  chất  lượng  công  tác  PBGDPL  trong  nhà
trường” (ban hành theo Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo)

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, Công an thành phố, Ban chỉ huy
quân sự Thành phố, Thành Đoàn thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020

5. Thực hiện PBGDPL cho thanh, thiếu niên đặc thù theo quy định
của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với triển khai Chương trình Phổ
biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 của UBND thành phố Vũng
Tàu 

- Cơ quan chủ trì: Thành đoàn thành phố

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, Phòng Lao động, thương binh và xã
hội; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020

6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới và kỹ năng
PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; cán bộ
theo dõi công tác PBGDPL; cán bộ Đoàn, Hội, Đội; cán bộ quản lý nhà
nước về thanh niên  (thực hiện lồng ghép trong Hội nghị phối hợp PBGDPL
thành phố chủ trì)

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp
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- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Công an thành phố, Ban chỉ huy quân
sự Thành phố, Thành Đoàn thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ tại Kế hoạch PBGDPL của Hội đồng
PBGDPL thành phố.

7. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh, thiếu niên lồng
ghép trong các hoạt động tổ chức Ngày pháp luật năm 2020, khai thác Tủ
sách pháp luật

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường
học trên địa bàn thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2020

Việc tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Đề án được lồng ghép vào kiểm
tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020. Báo cáo kết quả thực hiện
Đề án được lồng ghép vào báo cáo công tác PBGDPL năm 2020.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp

- Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2020.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toàn kinh phí ngân sách nhà
nước đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện theo quy định
tại Quyết định số 34/2014/QĐ-UBND ngày 12/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh
ban hành Quy định về việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí
ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn
tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

- Trên cơ sở nội dung và các hoạt động thực hiện của Kế hoạch này, các
cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố có trách nhiệm
xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai  thực hiện phù hợp với chức năng,
nhiệm vụ của mình.

- Giao Phòng Tư pháp chủ động tham mưu đôn đốc thực hiện, tổng hợp
những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo Ủy ban
nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo.

- Giao Phòng Tài chính có trách nhiệm xem xét, tham mưu UBND thành
phố bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án năm 2020.

2. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, thành viên của Hội đồng PHPBGDPL thành phố;
UBND các phường, xã có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển
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khai Đề án 06 tháng (trước ngày 10/5/2020), 01 năm (trước ngày 10/11/2020)
(lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác PBGDPL) về Phòng Tư pháp để tổng
hợp tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề
nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND thành phố xem xét,
chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp tỉnh BR-VT (b/c);
- TTr. Thành Ủy TPVT )b/c);
- TTr. HĐND,UBND TP Vũng Tàu,
- UBMTTQ VN TPVũng Tàu;  
- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL TPVT;
- Các Phòng chuyên môn, đơn vị của TPVT;
- UBND 17 phường, xã;
- Trang thông tin điện tử TPVT;

- Lưu VT,TH,PTP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương

      

    

4


		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T08:05:43+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T14:52:29+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T14:52:29+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T14:52:30+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




